
 

COMUNE DI ACCUMOLI 
 
 

______________________________________________________________________________ 
 

 
COPIA 

 

AREA IV  EDILIZIA, RICOSTRUZIONE ed URBANISTICA 

 
Determinazione n. 5 del 22-10-2019 

 

 

OGGETTO 

Affidamento, ai sensi dell'art.36, comma 2, lett. a), del Decreto Legislativo 
50/2016, dell'incarico per l'esecuzione dei lavori per gli interventi di restrizione, 

rimodulazione, interdizione della zona rossa di Accumoli capoluogo necessari 
per la riapertura al transito veicolare della S.P. Roccasalli/Accumoli, 

all'Operatore Economico Impresa Fe.Ma Costruzioni di Ferri Marco con sede in 
Via Cavour 3 - 02040 Cottanello (Ri) - P.Iva 00925860579 per un importo 
complessivo dei lavori di Euro 22.886,42 oltre IVA e oneri di sicurezza  - Sisma 
2016 
CIG: Z182A4C06F 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 

CONSIDERATO 

che i territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti il giorno 24 agosto 2016 alle 

ore 3,36 circa da un terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità 

che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità delle persone e per la sicurezza dei 

beni pubblici e privati; 

 

TENUTO CONTO 

che tali fenomeni sismici hanno provocato la perdita di vite umane, nonché numerosi feriti, dispersi e sfollati 

e gravi danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei servizi essenziali ed 

alle attività economiche; 

 

CONSIDERATO 

che il Comune di Accumoli è risultato essere uno dei comuni più colpiti, come si evince dall’allegato al D.L. 

189/2016; 

 

VISTO 



il decreto del Presidente del Consiglio del 24 agosto 2016, adottato ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del 

decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002, n. 286 

rep. n. 2600 del 24 agosto 2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

VISTO l’art. 32 del Nuovo Codice dei contratti D. Lgs. 50/2016 che testualmente recita: 

“Art. 32 - Fasi delle procedure di affidamento. 

1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione 

delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti.  

2. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.  

3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti 

dal presente codice. 

 

RICHIAMATO l’art. 36 comma 2, del DLgs 50/2016 e smi che testualmente recita: 

“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 

euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta”; 

 

PRESO ATTO 

che a seguito degli eventi sismici sono state emesse numerose ordinanze del Capo Dipartimento della 

Protezione Civile relative alla gestione dell’emergenza; 

 

che con ordinanza Sindacale n. 03/S del 26/08/2016 è stato interdetto l’accesso e la chiusura al traffico 

veicolare e pedonale in tutto il territorio del Comune di Accumoli individuando le cosiddette “zone rosse” 

individuando anche la così detta zona rossa di Accumoli capoluogo; 

 

CONSIDERATO 

che sono state eseguite e sono ancora in corso le attività di demolizione e di rimozione macerie al fine di 

eliminare l’incolumità pubblica ad Accumoli capoluogo tra cui i lavori delle macerie di tipo A; 

 

PRESO ATTO 



che ad oggi l’unica strada percorribile per raggiungere l’area SAE di Accumoli è la strada comunale 

cosiddetta “la variante”, strada secondaria utilizzata prima dell’evento sismico da mezzi agricoli, difficoltosa 

da percorrere soprattutto nel periodo invernale e che non garantisce condizione di sicurezza;  

 

TENUTO CONTO 

che con Delibera di G. C. n. 81 del 13/09/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità ed il quadro 

economico per il miglioramento e l’ampliamento della strada cosi detta “la variante” e che ad oggi la Regione 

Lazio, in qualità di soggetto attuatore del progetto non ha ancora iniziato i lavori; 

 

VISTA 

la Delibera di G.C. n.110 del 03/09/2019 in cui viene deliberato l’autorizzazione all’ufficio competente di 

adottare tutti gli atti per l’affidamento e tutti gli interventi necessari alla riapertura della strada S.P. 

Roccasalli - Accumoli;   

  

CONSIDERATO  

che sussistono delle necessità di procedere all’affidamento dei lavori per la riapertura della viabilità interna al 

capoluogo della S.P. Roccasalli - Accumoli, al fine di prevenire eventuali pericoli all’incolumità pubblica dei 

cittadini; 

 

VISTO 

che il servizio verrà affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e smi e ai sensi dell’art. 

31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. e con provvedimento dirigenziale prot. n. 6967 del 09/08/2018  è 

stato nominato quale RUP del procedimento in oggetto Arch. Dario Secondino 

 

CONSIDERATO  

che in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 15, del D. Lgs. n. 50/2016 s.m.i. si è proceduto 

alla stesura dei sotto elencati documenti conservati agli atti di questa Amministrazione: 

 relazione tecnico illustrativa degli interventi,  

 quadro economico, 

 lettera di richiesta preventivo; 

 

VISTO 

che si è quindi provveduto ad effettuare una indagine di mercato tramite piattaforma telematica “traspare” 

finalizzata all’acquisizione di preventivi di operatori economici potenzialmente interessati all’affidamento dell’ 

incarico per i lavori di restrizione, rimodulazione e interdizione della zona rossa di Accumoli capoluogo 



necessari alla riapertura al transito veicolare della S.P. Roccasalli - Accumoli, presenti nel territorio e iscritti 

nell’ Anagrafe Antimafia degli Esecutori  per importi inferiori a 100.00,00 €;  

 

CONSIDERATO 

che il preventivo doveva pervenire dagli Operatori Economici interpellati il 17/10/2019  e nel termine indicato 

sono pervenuti numero 2 offerte economiche; 

 

VISTO 

che tra di esse l’offerta pervenuta da parte dell’ Operatore  Economico Impresa Fe.Ma Costruzioni di Ferri 

Marco (prot. n.8245 del 18/10/2019),  con sede in Via Cavour 3 - 02040 Cottanello (Ri), P. Iva 00925860579 

C.F. FRRMRC78A21L117N, è stato ritenuto idoneo e conveniente sia sotto il profilo tecnico che economico 

avendo proposto un importo complessivo di € 22.886,42 avendo applicato uno sconto del 31,001 % sul 

prezzo base di € 33.169,20, oltre 662,00 € per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale di € 

23.508,42 più IVA al 10%, sulla base del Verbale di valutazione prot. n.8308 del 21/10/2019;  

 

CONSIDERATO 

che per il suddetto operatore economico  si provvederà ad acquisire agli atti dell’ufficio:  

- la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche, come 

previsto dalle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- la dichiarazione di possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi;  

- autocertificazione di DURC regolare 

 

DATO ATTO 

che la spesa complessiva è € 25.859,26 di cui 22.886,42 € importo dei lavori, 622,00 € oneri della sicurezza, 

oltre IVA al 10% sull’importo di 23.508,42 di cui € 2.350,84;  

VISTA 

la nota del D.P.C. n. 18913 del 5/04/2019 pervenuta al Comune di Accumoli con prot. n. 2956 del 

08/04/2019, evidenzia che “gli oneri relativi a spese emergenziali liquidate e quietanzate oltre il termine del 

6 maggio 2019, saranno posti a valere sulle risorse nazionali rese disponibili a tale scopo e dovranno essere 

rendicontati secondo le modalità già condivise”; 

 

VISTI 

gli artt. 107, 191 e 192 del D.Lgs. 267 del 18/08/2000; 

l’OCDPC 393 del 13 settembre 2016; 



il Decreto di Emergenza n. 1 del 27/8/2016 di nomina istituzione del C.O.C  

l’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per i motivi espressi in premessa, l’incarico dei lavori per la restrizione, rimodulazione, 

interdizione della zona rossa di Accumoli capoluogo, necessari alla riapertura al transito veicolare della 

S.P. Roccasalli - Accumoli, all’Operatore Economico Impresa Fa.Me Costruzioni di Ferri Marco con sede in 

Via Cavour 3 - 02040 Cottanello (Ri) - P. Iva. 00925860579,  C.F. FRRMRC78A21L117N che ha presentato 

un preventivo ritenuto conveniente, formalizzato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 

50/2016; 

 

2. DI IMPEGNARE in favore dell’affidatario l’importo complessivo dei lavori di € 22.886,42 oltre oneri della 

sicurezza di € 662,00 oltre IVA al 10% di € 2.350,84 per un totale di € 25.859,26 imputandolo al  capitolo 

……………… del bilancio 2019/2021 esercizio  2019; 

 

CAP. 

CODICE 

ANTE 

ARMONIZZ. 

MISSIONE 

PROGR. 

TITOLO 

MACROAG. 

CONTO 

(V livello 

piano dei 
conti) 

CP/ 

FPV 

ESERCIZIO ESIGIBILITÀ 

2019 2020 2021 

 

 
    25.859,26   

 

3. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia formalmente 

parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo a seguito dell’apposizione – 

da parte del responsabile dell’area economico-finanziaria - del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

5. DI DARE ATTO che le spese sostenute verranno presentate in rendicontazione per l’avvio della 

procedura di rimborso degli oneri relativi alle attività poste in essere in conseguenza degli eventi 

sismici in oggetto; 

 

 
 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 
 



 
 
************************************************************************************ 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO - FINANZIARIA 
 

In relazione al disposto dell’art.147 bis e dell’art.151, comma4, del D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii. 
 

APPONE 
 

il PARERE di regolarità contabile e il VISTO attestante la COPERTURA FINANZIARIA della spesa. 
 
ACCUMOLI Lì,            Il Responsabile dell’Area Economico - Finanziaria 

 F.to Dott.ssa Giuliana SALVETTA 

 
 
 

*************************************************************************** 

 
 
 

RELATA di PUBBLICAZIONE all’ALBO PRETORIO 
 

Si attesta che copia della presente Determinazione è stata affissa all’ALBO PRETORIO on-line del Comune 

di Accumoli in data 28-10-2019 per 15 giorni consecutivi. 

N. 998 del Registro degli Atti Pubblicati all’ALBO PRETORIO 

ACCUMOLI, 28-10-2019 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Arch. Dario Secondino 

 

 


